Proc. Leg. nº 2243/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1156/2022

Página 1 de 6
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Requer manutenção na
Unidade de Pronto Atendimento.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa:

 Considerando a situação da Unidade de Pronto Atendimento, no tocante

à sua infraestrutura, que coloca em total desconforto e falta de condições de

higienização aos usuários;

Considerando que o problema é recorrente e longínquo, inclusive motivo

de diversas solicitações desta Casa;

E por fim, considerando que a saúde dos usuários, que já está fragilizada,

acaba sendo exposta com a falta de atenção à disponibilização de álcool gel e

sabonete, bem como, a falta de acentos adequados e sem avarias para melhor

conforto do paciente e cadeira de rodas em condições de uso, fazem com que a

espera pelo atendimento seja ainda mais caótica;

A Vereadora Mônica Morandi requer nos termos do art. 127 do regimento

interno, que seja encaminhada a Exma. Prefeita Municipal a seguinte indicação:

Requer manutenção emergencial na UPA, se atentando à:

 Conserto da válvula da descarga;
 Disponibilização de álcool gel, preferencialmente, em dispenser

com pedal;
 Disponibilização de sabonete líquido para higienização das mãos;
 Limpeza no canteiro da entrada lateral;
 Conserto e instalação de assentos;

Proc. Leg. nº 2243/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 6
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

 Instalação de corrimão que atenda às necessidades dos usuários;
 Substituição das cadeiras de rodas disponíveis para uso dos

pacientes.

Valinhos, 25 de abril de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

Seguem fotos descritivas

Falta de limpeza na entrada lateral

Proc. Leg. nº 2243/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 6
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Válvula de descarga avariada

Proc. Leg. nº 2243/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 6
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Assento quebrado

Falta de cadeira

Proc. Leg. nº 2243/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 6
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Avarias no corrimão

Avarias nas duas cadeiras de rodas disponíveis ao uso

Proc. Leg. nº 2243/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 6 de 6
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 65B9WRTWMJ185HUT
		2022-04-25T10:27:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T10:27:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T10:27:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T10:27:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T10:27:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T10:27:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura